¹⁸ "Et causa in hoc est, quia [subiectum] non recipit quantitatem primo, ante receptionem formarum: quia, si reciperet, esset divisibile secundum formam, et forma divisibilis secundum eius dimensiones, scilicet per subiecti divisionem, et finiti essent actus secundum finitatem illius quantitatis, et esset possibile in ea formam recipere maius et minus, partem et totum. Si igitur aliqua forma est, quae non recipit maius et minus, neque dividitur per divisionem subiecti sui, neque subiectum dividitur per divisionem formae, scilicet per eius diversitatem, manifestum est quod in subiecto istius formae non existent dimensiones primitus, sed postquam forma existit" (ibid., cap. 1, f. 4H-I).

of simple dimensions in it first before the existence of form, and [he has denied] that they [the heavenly bodies] are potentially many and numerically one.¹⁹

Furthermore, when Aristotle noted that the actions of the heavenly bodies are infinite (for they move forever), he concluded that their substantial forms are not in subjects through the mediation of dimensions and that they are not the powers in bodies.²⁰ In other words, the forms of the heavenly bodies are not truly substantial forms but are separate movers. They are, in fact, both the efficient and the final cause of the motion of the heavenly bodies; they are that by which the heavenly bodies are moved and that to which they are moved.²¹ In this the forms of the heavenly bodies are quite different from the substantial forms of earthly bodies, for in earthly bodies that by which the body is moved and that to which it is moved are always different. This difference, furthermore, explains why the movers of the heavenly bodies, unlike earthly movers, can be infinite.²² This consideration moved Aristotle “to opine” that the forms of the heavenly bodies could not be constituted through their subjects, for otherwise their motion would have to be finite, like that of earthly substances.²³

In the second chapter of *De substantia orbis*, Averroës elaborates on the relation between the heavenly body and its

¹⁹ “Cum igitur fuerint declarata ab Aristotele ista propria rebus generabilibus et corruptibilibus ex parte subiecti, et ex parte formae, ex quibus accidit istis entibus sensibilibus generatio et corruptio, scilicet individuīs existentibus per se, et fuit declaratum de corporibus coelestibus ipsa esse neque generabilia neque corruptibilia, negavit ea habere subiectum recipiens numerum, et divisionem per existentiam simplicium dimensionum in eo primo ante existentiam formae, et ipsa esse in potentia multa, et unum numero” (ibid., cap. 1, f. 4L-M).

²⁰ “Quando ergo invenit [Aristoteles] eorum actiones esse infinitas, concludit formas eorum non esse in subiecto mediantibus dimensionibus, sed eas non esse potentias in corporibus” (ibid., cap. 1, f. 4M).

²¹ “necesse est ut forma, qua [corpus coeleste] movetur sit illa, ad quam movetur” (ibid., cap. 1, f. 5E).

²² “In formis enim constitutis per sua subiecta differunt, scilicet quia forma, qua moventur, non est illa, ad quam moventur, et ideo omnis forma huiusmodi, scilicet quae movetur ad seipsam perficiendam per formam aliam, necesse est ut suum movere sit finitum, cum non movet, nisi quando movetur” (ibid., cap. 1, f. 5E-F).

²³ “Et hoc etiam est unum eorum quae moverunt Aristotelem ad opinandum quod formae corporum coelestium non sunt constitutae per sua subiecta, quoniam tunc motus eorum essent finiti” (ibid., cap. 1, f. 5F).

separate mover. Fundamentally, the relationship of heavenly body to its form is that of body to soul.²⁴ Yet it is clear in the case of the heavenly body that the nature of that body is quite different from the nature of its soul, because the soul of the heavenly body is a mover only and is not a form in composition with matter.²⁵ The heavenly body itself is a *corpus simplex* that is not composed of form and matter.²⁶ The soul or form of the heavenly body is a separate mover that is not itself moved, not even accidentally, as are the souls of animals on earth.²⁷ The “matter” of the heavenly body is in fact a subject that is actually existent.

The heavenly body is as it were the matter of the separate form, by which the matter is existent in act. And therefore it is likened to matter only in this respect, that it is receptive of form; and therefore it is more rightly called a “subject” than “matter.” Matter that is here [i.e., on earth] is called “matter” insofar as it is essentially in potency to form, but it is called “subject” insofar as it is informed, that is, insofar as it is a composite of form and matter.²⁸

The separate forms are simple beings (not complicated with various sensitive and appetitive powers as are animal souls), and these separate forms are the eternal causes of motion and being in the heavenly bodies.²⁹

Averroës’ position then is this. Substantial change requires the presence of a “form of quantity” or a “form of dimension” to be present in prime matter before the substantial form. Prime matter

²⁴ Ibid., cap. 2, 6A.

²⁵ “Sed, quia anima, quae est in corpore coelesti, non est innata moveri circulariter ab eo, quod est innatum circulariter moveri, quia non est anima in eo, ut in corpore gravi aut levi, cum ipsum moveatur ex se ab anima, ideo animam habet tantum, and non habet aliud principium” (ibid., cap. 2, 6C).